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Orden Foral 2/2016, de 11 

de enero, por la que se 

aprueban los precios medios 

de venta de vehículos y 

embarcaciones aplicables en 

la gestión del Impuesto 

sobre Transmisiones 

Patrimoniales y Actos 

Jurídicos Documentados, 

Impuesto sobre Sucesiones y 

Donaciones, Impuesto 

Especial sobre Determinados 

Medios de Transporte e 

Impuesto sobre la Riqueza y 

las Grandes Fortunas, 

publicado en el BOLETIN 

OFICIAL de Gipuzkoa n.º 9 de 

15 de enero de 2016. 

 

Boletín 27-01-2016, Número 16 

  

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA 

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS 

Corrección de errores 

Donde dice: 

 

Debe decir: 
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Mediante esta Orden Foral 

se actualiza el modelo y se 

incorporan 

al mismo algunas 

modificaciones de carácter 

técnico entre 

las que destaca una nueva 

casilla que permita 

consignar la cuantía 

de las cuotas soportadas 

que no resulten deducibles 

de 

acuerdo con lo dispuesto en 

la regla 5ª del apartado 

Cinco del artículo 

80 de la Norma Foral 7/1994, 

de 4 de noviembre, del 

Impuesto sobre 

el Valor Añadido. 

 

Boletín Nº 017 

Miércoles, 27 de enero de 

2016 

 

ORDEN FORAL del diputado foral de Hacienda y Finanzas 

180/2016, de 22 de enero, por la que se aprueba el modelo 

310 de autoliquidación trimestral en el régimen simplificado 

del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

 

El modelo 310 será presentado por los sujetos pasivos del Impuesto sobre 

el Valor Añadido que ejerzan exclusivamente actividades incluidas en el 

régimen simplificado del IVA de conformidad con lo dispuesto en los 

artículos 122 y 123 de la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, del 

Impuesto sobre el Valor Añadido, salvo que renuncien al mismo. 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, este modelo también será 

presentado obligatoriamente por los sujetos pasivos que ejerzan 

actividades incluidas en el régimen simplificado del IVA y que tributen en 

el régimen general por la actividad de arrendamientos de bienes 

inmuebles. 
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La cuestión concreta 

que se plantea es el 

tratamiento contable de 

la prima cobrada por la 

arrendadora y de los 

intereses que genera su 

inversión en el depósito, 

según la operación 

tenga consideración de 

arrendamiento 

financiero u operativo. 

 

 

 

 

BOICAC 104/ 

 DICIEMBRE 2015 
  

Nº de Consulta: 2 

Sobre el tratamiento contable de una prima percibida por una sociedad 

arrendadora en concepto de opción de compra 

 

Arrendamiento financiero: Si una vez analizados todos los antecedentes y 

circunstancias relevantes de la operación en su conjunto el arrendamiento 

tuviera la calificación de financiero, en el momento inicial, el arrendador 

contabilizará un crédito por el valor actual de los pagos mínimos a recibir 

por el arrendamiento más el valor residual del activo, aunque no esté 

garantizado, descontados al tipo de interés implícito del contrato. 

Asimismo, reconocerá el resultado de la operación en sintonía con lo 

dispuesto en el apartado 3 de la norma sobre inmovilizado material, salvo 

cuando sea el fabricante o distribuidor del bien, supuesto en el que se 

considerarán operaciones de tráfico comercial y deberá registrarse la 

correspondiente venta de existencias.  

Bajo esta hipótesis, la prima recibida formará parte de la contraprestación 

y el activo financiero adquirido se contabilizará siguiendo los criterios 

establecidos en la NRV 9ª. “Instrumentos financieros” del PGC.  

 

Arrendamiento operativo: En el caso de que no se den las circunstancias 

para considerar la operación como un arrendamiento financiero, sería de 

aplicación el apartado 2 de la NRV 8ª, en cuya virtud, los ingresos 

correspondientes al arrendador derivados del contrato de arrendamiento 

serán considerados un ingreso del ejercicio en el que los mismos se 

devenguen.  

Bajo esta segunda hipótesis, la prima recibida se tratará como un cobro 

anticipado por el acuerdo de cesión que se imputará a resultados a lo largo 

del período del contrato, a medida que se reciban los beneficios 

económicos del activo arrendado, y para cuyo registro, dado que la 

operación es a largo plazo, podrá emplear la cuenta 181. Anticipos 

recibidos por ventas o prestaciones de servicios a largo plazo.  

El depósito en la entidad financiera se contabilizará siguiendo los criterios 

establecidos en la NRV 9ª. “Instrumentos financieros” del PGC. 

http://www.icac.meh.es/Temp/20160126145526.PDF
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Avantprojecte de Llei de 

canvi climàtic 

 

Es crea com a tribut 

propi de la Generalitat 

de Catalunya l’impost 

sobre les emissions de 

CO2 dels vehicles de 

tracció mecànica. 

 

La Llei incorpora una 

nova figura impositiva 

com és l’impost sobre 

les emissions de CO2 en 

vehicles turismes i 

furgonetes, que incentivi 

canvis en el 

comportament ambiental 

i aposti per models més 

sostenibles. 

 

ACORDS DE GOVERN 
DE 26/01/2016 

 

La llei de canvi climàtic crearà un impost als 

vehicles més contaminants accés 

El govern de la Generalitat ha aprovat aquest dimarts aquest projecte 
de llei, que ha de passar ara al Parlament per debatre'l i aprovar-lo 

El article 34 estableix l’objecte i naturalesa: 

L’impost sobre les emissions de CO2 dels vehicles de tracció mecànica té 
per objecte gravar les emissions de CO2 que produeixen aquests vehicles 
i que incideixen en l’increment de les emissions de GEH. 

Els subjectes passius son les persones físiques titulars del vehicle, 
residents a Catalunya, i les persones jurídiques i les entitats a què fa 
referència l’article 35.4 de la Llei general tributària, titulars del vehicle que 
siguin residents o tinguin establiment, sucursal o oficina en el territori de 
Catalunya, en els termes que s’estableixin reglamentàriament. 

L’impost es gestiona mitjançant padró que es publica anualment en el 
Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya i és elaborat per cada 
Delegació de l’Agència Tributària de Catalunya a partir de les dades de 
què disposa. 

Un tot terreny que emeti 235 grams de CO2 per quilòmetre hauria de 
pagar 84 euros anuals; en canvi, els turismes convencionals que emeten 
entre 120 i 130 grams per quilòmetre, pagaran 5'5 euros. Els vehicles que 
emetin per sota de 120 grams n'estaran exempts. 

Aquest impost es d’aplicació gradual: 

Turismes de la categoria M1 amb emissions de CO2 superiors a 160 
g/km: 2018  

Turismes de la categoria M1 amb emissions de CO2 superiors a 140 g/km 
i menors o iguals a 160 g/km: 2019  

Turismes de la categoria M1 amb emissions de CO2 menors o iguals a 
140 g/km: 2020 • Comercials lleugers de la categoria N1 amb emissions 
de CO2 superiors a 140 g/km: 2019. 

 

Referents internacionals 

 Hi ha pocs referents de lleis semblants en d’altres països del món i 
Catalunya serà, en aquest sentit, pionera a l’Estat espanyol. A Europa ja 
existeix a països com ara França, el Regne Unit i Suècia, a més 
d’Escòcia, mentre que Austràlia, Costa Rica, Guatemala, Hondures, Mèxic 
i el Quebec també tenen llei pròpia. El text, sorgit d’un procés de 
participació, ha estat sotmès a informació pública. 

http://statics.ccma.cat/multimedia/pdf/4/5/1453813812854.pdf
http://statics.ccma.cat/multimedia/pdf/4/5/1453813812854.pdf
http://premsa.gencat.cat/pres_fsvp/AppJava/notapremsavw/290321/ca/govern-aprova-projecte-llei-canvi-climatic-catalunya.do
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Es preveu que aquest 

estiu es podrà tramitar 

també telemàticament el 

model 652 

(assegurances de vida) 

i, per tant, totes les 

autoliquidacions 

relatives a successions i 

donacions tindran ja 

tramitació telemàtica. El 

model 651 (donacions) 

es pot tramitar 

telemàticament des del 

gener del 2015. 

 

 

 

NOVETATS 
 Divendres, 22 de gener de 2016 

Tramitació telemàtica de successions i 

consolidacions de domini -  

Autoliquidació dels models 660-650 i 653 

Ja es poden tramitar telemàticament les autoliquidacions relatives a 

successions (model 660-650) i a consolidacions de domini (model 653). 

Els requisits per pagar i presentar l’impost telemàticament són: 

1. Formalitzar l’adquisició o la consolidació de domini en escriptura 

pública. 

2. El notari ha d’haver enviat, prèviament i de forma telemàtica la 

declaració informativa notarial a l’Agència Tributària de Catalunya (ATC). 

3. Descarregar el programa d’ajuda corresponent, emplenar-lo i generar 

l’autoliquidació. 

4. Disposar d’un certificat digital per poder accedir a la Carpeta tributària 

de l’Oficina Virtual de l’ATC i incorporar-hi el fitxer ".dec" amb 

l’autoliquidació. 

Un cop fet el tràmit telemàtic de presentació i pagament, s'obté una 

diligència en format PDF que cal adjuntar al document original a fi de 

presentar-la davant el registre corresponent.  Dins l'Oficina Virtual hi ha 

una opció disponible, amb certificat digital, que permet verificar si el notari 

ha fet l’enviament de la declaració informativa resum. 

Més informació: 

 Tríptic informatiu de la tramitació telemàtica del model 660-650 
(successions)  [PDF, 781,49 KB ]  

 Tríptic informatiu de la tramitació telemàtica del model 653 
(consolidació de domini)  [PDF, 683,05 KB ]  

 Guia de presentació telemàtica de successions i donacions  [PDF, 
1,16 MB ]  

 Programes d'ajuda  
 Accés a l'Oficina Virtual    
 Certificats digitals admesos    
 Tota la informació sobre l'impost de successions i donacions  

http://etributs.gencat.cat/web/sites/etributs/.content/documents/02_doc_tributs/02_impost_suc_don/triptic-650-tel.pdf
http://etributs.gencat.cat/web/sites/etributs/.content/documents/02_doc_tributs/02_impost_suc_don/triptic-650-tel.pdf
http://etributs.gencat.cat/web/sites/etributs/.content/documents/02_doc_tributs/02_impost_suc_don/triptic-650-tel.pdf
http://etributs.gencat.cat/web/sites/etributs/.content/documents/02_doc_tributs/02_impost_suc_don/triptic-653-tel.pdf
http://etributs.gencat.cat/web/sites/etributs/.content/documents/02_doc_tributs/02_impost_suc_don/triptic-653-tel.pdf
http://etributs.gencat.cat/web/sites/etributs/.content/documents/02_doc_tributs/02_impost_suc_don/triptic-653-tel.pdf
http://etributs.gencat.cat/web/sites/etributs/.content/documents/ov/GuiaTelSuccessionDonacions.pdf
http://etributs.gencat.cat/web/sites/etributs/.content/documents/ov/GuiaTelSuccessionDonacions.pdf
http://etributs.gencat.cat/ca/programes_d_ajuda_models_i_formularis/programes_d_ajuda/
http://www.e-tributs.cat/ca/Pagines/Inici.aspx
http://www.e-tributs.cat/ca/Pagines/Inici.aspx
http://www.e-tributs.cat/ca/Pagines/CertificatsDigitals.aspx
http://www.e-tributs.cat/ca/Pagines/CertificatsDigitals.aspx
http://etributs.gencat.cat/ca/tributs/impost_sobre_successions_i_donacions/
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El TS ha deliberado 

hoy 8 reclamaciones 

de responsabilidad 

patrimonial del 

Estado por 

el Impuesto sobre las 

Ventas Minoristas de 

Determinados 

Hidrocarburos, 

popularmente 

conocido como 

'céntimo sanitario'. El 

sentido del fallo es 

estimatorio de los 

recursos. 

 

NOVEDADES 
DEL TS 

martes, 26 de enero de 2016 

 El Supremo estima los 

primeros ocho recursos por el ‘céntimo 

sanitario’ 

Las reclamaciones proceden de la sentencia del Tribunal 

de Justicia de la Unión Europea que desautorizó el 

impuesto 

Autor: Comunicación Poder Judicial 

La Sala III del Tribunal Supremo ha deliberado y votado hoy los ocho 

primeros recursos contencioso-administrativos de reclamación de 

responsabilidad patrimonial del Estado por el Impuesto sobre las 

Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos, popularmente 

conocido como 'céntimo sanitario'. El sentido del fallo es estimatorio 

de los recursos. 

Estas reclamaciones provienen de la sentencia del Tribunal de Justicia de 

la Unión Europea en el caso de 'Transportes Jordi Besora', de 27 de 

febrero de 2014, que declaró que la Ley que autorizaba dicho impuesto 

era contraria a la directiva 92/12/CEE. 

El texto definitivo de las sentencias se dará a conocer una vez 

terminada su redacción en los próximos días. 

 


